
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilevanza nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
C A T A N I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.

Oggetto: Modifica Comitato Etico Catania 2, ai sensi del D.A. n. 1182 del lc

luglio 2015.

DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE
Bilancio
Aggregato :
Sub-aggregato di spesa:
Registrazione n° /

aggregato pertinente.

Autorizzazione :
Conto economico:

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la
spesa prevista dal presente atto.

Per l'ufficio riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

VISTO:
si conferma la sussistenza della suindicata
disponibilità rilevata dal Settore come iscritta nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.
L'Addetto alla verifica della compatibilita
economica:

II Responsabile Settore
Affari Economico-finanziari

(Doti. G. Roccella)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
i f^

(Sig.ra L. Coméaguoine)

IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE

(Dott.ssa i

Seduta del giorno 12N0V

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana N°205/serv. 1/S.G. del 24 giugno 2014, giusta

art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Armino

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dottssa Anna Rita Mattaliano

con l'assistenza, quale Segretario

Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 53 del 23/01/2014
si è proceduto - in ottemperanza a quanto previsto dal D.A. n. 1360 del 16 luglio 2013 -
all'istituzione del Comitato Etico Catania 2, allocato presso l'ARNAS Garibaldi di Catania.

Che ai sensi dell'ari. 2 del succitato Decreto Assessoriale "Competenza territoriale
dei Comitati Etici della Regione siciliana", afferivano al Comitato Etico Catania 2 le
Aziende Sanitarie:

• ARNAS Garibaldi di Catania

• ASP di Catania

• ASP di Siracusa
• ASP di Enna

• IRCCS Oasi Maria SS. di Troina.

Visto il D.A. n. 1182 dell'I luglio 2015, pubblicato sulla GURS n. 31 del 31 luglio
2015: "Istituzione di un Comitato Etico con competenza estesa agli Istituti di ricovero e
cura di carattere scientifico della Regione Sicilia e parziale modifica del D.A. n.
1360/2013", al quale afferiscono i seguenti IRCCS: "Centro Neurolesi Bonìno Pulejo" di
Messina, "Oasi Maria SS. " di Troina e "ISMETT" di Palermo.

Rilevato che per effetto dell'alt. 2 del succitato Decreto Assessoriale il Comitato
Etico Catania 2 risulta così modificato:
"Comitato Etico Catania, allocato presso l'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di
Alta Specializzazione "Garibaldi" di Catania, competente per le sperimentazioni cllniche
dell'Azienda Sanitaria Provinciale dì Catania, dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Enna e
dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa".

Considerato che, in ottemperanza a quanto previsto dal D.A. n. 1182 dell'I luglio
2015, si rende necessario procedere alla modifica del Comitato Etico Catania 2, e
provvedere, contestualmente, a rimuovere dalla piattaforma dell'OsSC l'IRCSS "Oasi Maria
SS" di Troina dall'elenco delle strutture afferenti al Comitato Etico Catania 2.

Rilevato, inoltre, che con nota del 03/11/2015, qui allegata, il dott. Corrado Romano,
Direttore del Dipartimento per il Ritardo Mentale U.O.C, di Pediatria e Genetica Medica
dell'I .R.C.C. S. Associazione Oasi Maria Santissima di Troina, componente interno, in
qualità di genetista, del Comitato Etico Catania 2, nominato con deliberazione del
Commissario Straordinario n. 53 del 23/01/2014, ha rassegnato le proprie dimissioni dal
predetto incarico.

Ritenuto opportuno, a seguito della suddetta comunicazione, provvedere alla
sostituzione, in seno al Comitato Etico Catania 2, del componente esperto in genetica,
individuando, a tal uopo, il dott. Sebastiano Bianca, Specialista in Genetica Medica presso il
Dipartimento Materno Infantile dell'ARNAS Garibaldi.

Su proposta del Direttore Sanitario Aziendale che ne attesta la piena legittimità
nonché correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;



D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Procedere in ottemperanza a quanto previsto dal D.A. n. 1182 dell'I luglio 2015,
pubblicato sulla GURS n. 31 del 31 luglio 2015, alla modifica del Comitato Etico Catania 2,
come di seguito specificato:
"Comitato Etico Catania, allocato presso l'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di
Alta Specializzazione "Garibaldi" di Catania, competente per le sperimentazioni cliniche
dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Catania, dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Enna e
dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa".

Provvedere alla sostituzione, in seno alla composizione dei componenti del
Comitato Etico Catania 2, dell'esperto in genetica, individuando, a tal uopo, il dott.
Sebastiano Bianca, Specialista in Genetica Medica presso il Dipartimento Materno Infantile
dell'ARNAS Garibaldi.

Subordinare la definitiva nomina del suddetto componente all'acquisizione delle
dichiarazioni previste dall'ari. 4, comma 3, del D.A 1360/2013.

Stabilire di rimuovere dalla piattaforma dell'OsSC l'IRCSS "Oasi Maria SS" di
Troina dall'elenco delle strutture afferenti al Comitato Etico Catania 2.

Trasmettere copia dell'atto de quo all'Assessorato della Salute, Dipartimento
Regionale per la Pianificazione Strategica - Servizio 7 - Farmaceutica, al Presidente del
Comitato Etico Catania 2 e al Dott. Sebastiano Bianca.

Stante l'urgenza di procedere, munire la presente deliberazione della clausola di
Immediata Esecuzione.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE
(Dott. Giorami knnino) (Dott.ssa

IL DIRET/P0RE/GÉNERALE
(Dott. Giorgio Ghflió Santonocito)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
(Sig. Salvatore Ledda)


